
HJ 
中 华 人 民 共 和 国 国 家 环 境 保 护 标 准 

HJ471-2009 
 
 
 

纺织染整工业废水治理工程技术规范 

Waste water treatment project technical specification 

for dyeing and finishing of textile industry 

(发布稿) 
 

本电子版为发布稿。请以中国环境科学出版社出版的正式标准文本为准。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

2 0 0 9 - 0 6 - 2 4发布              2 0 0 9 - 0 9 - 0 1实施 
[...]
（mg/L） 

高浓度废水 9～11 2400～3000 4000～5000 － － 
低浓度废水 7～8 150～300 400～700 15～20 600～800 

4.2.7  麻或麻混纺织物染整废水水质可参考表 2 和表 3，麻脱胶废水水质可参考表 8。当脱

胶废水和麻染整废水混合处理时，其水质按混合比例确定。 

表 8  麻脱胶废水水质  

工序 煮炼 浸酸 水洗 拷麻、漂白、酸洗、水洗

化学需氧量（mg/L） 11000～14000 4000～5000 800～2000 <100 

4.2.8  化学纤维染整废水水质可参考表 9。 

表 9  化学纤维染整废水水质 

废水类型 
pH 值 

色度 

（倍） 

五日生化需氧量

（mg/L） 

化学需氧量 

（mg/L） 

悬浮物 

（mg/L） 

总氮 

（mg/L）
涤纶（含碱减量） 10～13 100～200 350～750 1200～2500 100～300 － 

涤纶 8～10 100～200 100～150 500～800 50～100 － 
腈纶 5～6 － 240～260 1000～1200 － 140～160

4.2.9  蜡染废水水质可参考表 10。 

表 10  蜡染废水水质 

水质指标 pH 值 五日生化需氧量 
（mg/L） 

化学需氧量 
（mg/L） 

悬浮物 
（mg/L） 

氨氮 
（mg/L） 

数值 7～9 100～300 500～1500 100～200 100～150 

注：废水经一般生化处理（无脱氮工艺）后，由于尿素分解，氨氮可以升高到 200～300mg/L。 

4.2.10  染整废水氮、磷含量很低，处理工艺中一般不考虑脱氮除磷。蜡染和部分使用尿素

的工艺废水含氮量较高，应采用脱氮工艺或加强生化污泥回流比；个别采用磷酸钠为助剂的

工艺，则宜清浊分流，在浓废水中加氢氧化钙溶液沉淀磷酸钙。 



 6

4.2.11 好氧生物处理以五日生化需氧量值进行设计计算，化学需氧量值作参考；除丝绸废水

外，一般 B/C 值为 0.2 左右，且水解酸化部分使部分难降解有机物转化为可生化降解的五日

生化需氧量，设计时应予以考虑。 

5 总体设计 

5.1  一般规定 

5.1.1  染整废水处理应符合《印染行业废水污染防治技术政策》和其他有关规定。企业应优

先采用清洁生产技术，提高资源、能源利用率，减少污染物的产生和排放。 

5.1.2  染整废水治理工程建设，除应符合本标准规定外，还应遵守国家基本建设程序以及国

家、纺织行业有关强制性标准的规定。 

5.1.3  染整废水治理工程的排放水质、水量应符合 GB 4287 和环境影响评价审批文件要求。 

5.1.4  染整废水治理工程建设、运行过程中应采取防治二次污染的措施，恶臭和固体废物的

处理处置应分别符合 GB 14554 和 GB 18599 的规定。 

5.1.5  处理厂（站）的噪声排放应符合 GB 3096 和 GB 12348 的规定，对建筑物内部设施噪

声源控制应符合 GBJ 87 中的有关规定。 

5.1.6  鼓励多个企业染整废水集中治理，或企业预处理后排入城镇污水处理厂集中处理。 

5.1.7  鼓励染整废水经处理后实现资源化，提高回用率。 

5.1.8  对含碱浓度 40～50g/L 的丝光废液，应设置碱回收装置，实现再回用；含碱浓度 10g/L

左右的丝光废液应在生产过程中套用，套用后的废水宜采用低流量连续进水方式进入调节

池，以保证水质稳定。 

5.2  设计规模 

5.2.1  染整废水处理厂（站）设计规模，应根据不同织物、不同生产工艺及产量进行确定。 

5.2.2  染整废水的水质、水量应以实测数据为准，没有实测数据的应参照同类企业资料或参

考本标准第 4 章确定。 

5.3  总平面布置 

5.3.1  处理厂（站）总体布置应根据各构筑物的功能和处理流程要求，结合地形、地质条件

等因素，经技术经济比较后确定，并应便于施工、维护和管理。 

5.3.2  各处理单元平面布置应力求紧凑、合理，满足施工、设备安装、各类管线连接简捷、

维修管理方便的要求。 

5.3.3  设计中应合理布置超越管线和维修放空设施。 

5.3.4  处理单元的竖向设计应充分利用原有地形和高差，尽可能做到土方平衡、重力排放、

降低能耗的要求。 

5.3.5  处理厂（站）可根据需要，设置存放材料、药剂、污泥、废渣等的场所，不得露天堆

放，污泥和废渣存放场应进行防渗处理。 

5.3.6  当处理厂（站）分期建设时，处理厂（站）占地面积应按总体处理规模预留场地，并

进行总体布置。管网和地下构筑物宜一次建成。 

5.3.7  处理厂（站）应设置生产辅助建筑物，并满足处理工艺和日常管理需要，其面积应根



 7

据处理厂（站）规模、处理工艺、管理体制等结合实际情况确定。 

5.3.8  集中处理厂（站）是否设置围墙视具体需要确定，围墙高度不宜小于 2m。 

5.3.9  集中处理厂（站）大门尺寸应满足最大设备进出需要，并设废渣、化学药品外运侧门。 

6 废水处理工艺设计 

6.1  工艺选择原则 

6.1.1  在工艺设计前，应对废水的水质、水量及变化规律进行全面调查，并进行必要的分析

试验。 

6.1.2  染整废水处理应采用生物处理为主、物化处理为辅的综合处理工艺。 

6.1.3  工艺路线的选择应根据废水的水质特征、处理后水的去向、排放标准，并进行技术经

济比较后确定。 

6.1.4  应考虑当地的自然条件选择工艺。环境温度低的北方地区，不宜采用生物滤池或生物

转盘等生物膜技术；地下水位高、地质条件差的场所，一般不宜选用构筑物深度较大、施工

难度较高的工艺。 

6.2  各类染整废水的处理工艺 

6.2.1  棉及棉混纺染整废水可选用以下处理工艺。 

1）混合废水处理工艺：格栅－pH 调整－调节池－水解酸化－好氧生物处理－物化处理。 

2）废水分质处理工艺：煮练、退浆等高浓度废水经厌氧或水解酸化后再与其他废水混

合处理；碱减量的废碱液经碱回收再利用后再与其他废水混合处理。 

6.2.2  毛染整废水宜采用的处理工艺为：格栅－调节池－水解酸化－好氧生物处理。 

洗毛废水应先回收羊毛脂再采用厌氧生物处理＋好氧生物处理，然后混入染整废水合并

处理或进入城镇污水处理厂。 

6.2.3  丝绸染整废水宜采用的处理工艺为：格栅－调节池－水解酸化－好氧生物处理。 

绢纺精炼废水宜采用的处理工艺为：格栅－凉水池（可回收热量）－调节池－厌氧生物

处理－好氧生物处理。 

缫丝废水应先回收丝胶等有价值物质再进行处理，处理工艺：格栅、栅网－调节池－好

氧生物处理－沉淀或气浮。 

6.2.4  麻染整废水处理根据生物脱胶废水、化学脱胶废水、洗麻废水的水质水量以及与染整

废水混合后的实际水质，宜采用的处理工艺为：格栅－沉沙池－pH 调整－厌氧生物处理－

水解酸化－好氧生物处理－物化处理－生物滤池。 

若麻脱胶废水比例较高，则应单独进行厌氧生物处理或者物化处理后再与染整废水混合

处理。 

6.2.5  涤纶为主的化纤染整废水可选用以下处理工艺： 

1）对含碱减量的涤纶染整废水：格栅－pH 调整－调节池－物化处理－好氧生物处理。

其中，碱减量废水应先收对苯二甲酸再混入染整废水。 

2）对涤纶染色废水：格栅－pH 调整－调节池－好氧生物处理－物化处理。 

6.2.6 蜡染工艺过程中应减少尿素用量。由于废水中污染物浓度较高，且含氮量也较高，通



 8

常采用水解酸化＋具有脱氮功能的兼氧、好氧生物处理工艺，具体参数应通过试验确定。 

6.2.7  采用磷酸盐助剂时，工艺过程中产生的废水应单独进行化学除磷，如进行氢氧化钙（石

灰水）沉淀等。 

6.2.8  当要求执行特别排放限值时，应进行深度处理。 

6.3  主体处理单元技术要求 

6.3.1  格栅、格网 

6.3.1.1  格栅栅距应按最大小时废水量设计，粗、细格栅至少各一道。 

6.3.1.2  处理废水量较大时，宜采用具有自动清洗功能的机械格栅。 

6.3.1.3  机械格栅应有便于维修时起吊的设施、出渣平台和拦杆。 

6.3.1.4  棉毛短绒、纤维、纤维凝絮物较多时，应采用具有清洗功能的滤网设备。 

6.3.1.5  废水中纤维物很多时，应在车间排水口就地去除。 

6.3.1.6  处理含细粉和短纤维的牛仔服染整、水洗废水时，应先通过沉砂池和滤网设备进行

沉砂和过滤处理。 

6.3.2  调节池 

6.3.2.1  调节池的有效容积宜按平均小时流量的 6~12h 水量设计。 

6.3.2.2  调节池宜设计为敞开式，若为封闭式应有通排风设施。 

6.3.2.3  调节池内应设置水力混合或动力搅拌装置。 

6.3.2.4  当调节池采用空气搅拌时，每 100m3 有效池容的气量宜按 1.0~1.5m3/min 设计；当

采用射流搅拌时，功率应不小于 10W/m3；当采用液下（潜水）搅拌器时，设计流速宜采用

0.15～0.35m/s。 

6.3.2.5  调节池应设排空集水坑，池底应有坡向集水坑的坡度。 

6.3.3   pH 调整 

6.3.3.1  当废水 pH 值小于 6 或大于 9 时应采取 pH 调整措施。 

6.3.3.2  pH 调整池宜分成粗调和微调两部分，每部分停留时间宜按 20~30min 设计，可采用

水力搅拌、机械搅拌或空气搅拌，以满足后续生物处理的要求。 

6.3.3.3  pH 调整池应在出口处安装 pH 计。 

6.3.4 厌氧生物处理 

6.3.4.1 对可生物降解性良好的高浓度洗毛废水、绢丝精练废水、麻纺脱胶废水等应采用厌

氧生物处理，去除废水中 70％～90％的污染负荷，减轻后续好氧生物处理的负担。 

6.3.4.2 厌氧生物处理通常可选用升流式厌氧污泥床（UASB）或厌氧生物滤池（AF），有

关参数应通过试验确定。 

6.3.4.3 厌氧生物处理产生的沼气应妥善收集，经脱硫等净化过程后用于锅炉燃烧或其他用

途，防止沼气排放对环境的污染。 

6.3.5  水解酸化 

6.3.5.1  水解酸化容积负荷宜按 0.7~1.5kgCODcr（m3·d）设计。根据主要污染物浓度和成分

确定水解酸化容积负荷时，停留时间应根据难降解污染物性质和浓度确定，对于牛仔水洗废

水，停留时间不小于 6h；对于丝绸、毛、针织废水，停留时间不小于 8h；对于较高浓度的



 9

棉及涤纶染色废水，停留时间不小于 12h。 

6.3.5.2  水解酸化池有效水深一般不小于 4m，控制温度在 20~30℃，内设布水和泥水混合设

备，防止污泥沉淀。 

6.3.6  好氧生物处理 

6.3.6.1  根据处理水量可选用活性污泥法和生物膜法。 

6.3.6.2  采用活性污泥法计算有效池容时，污泥负荷宜按 0.10~0.25kgBOD5/（kgMLSS·d）

设计；采用生物接触氧化法计算有效池容时，容积负荷宜按 0.4~0.8kgBOD5/〔m3(填料)·d〕

设计，并按废水停留时间进行校核。 

6.3.6.3  需氧量应按照水解酸化出水的五日生化需氧量计算，并按照气水比 15：1~30：1 校

核。 

6.3.6.4  污泥回流比一般为 60％~100％，保证生化池中污泥浓度在 2~4g/L。 

6.3.7  二沉池 

二沉池宜按表面负荷 0.7m3/（m2·h）、上升流速 0.20~0.25m/s、停留时间不小于 4h 设计。 

6.3.8  物化处理 

6.3.8.1  混凝剂和助凝剂的选择和加药量应参照同类已建工程的运行情况确定。 

6.3.8.2  废水中难生物降解物质或不溶性悬浮物质（染料、助剂等）含量较高时，应根据实

验和经济评估，在生物处理之前进行化学投药等物化处理以改善水质，但应满足后续生物处

理的入水要求； 

6.3.8.3  当末端治理工艺采用化学投药时，宜选用铝盐类混凝剂。 

6.4  深度处理 

6.4.1  当采用 6.2 中规定的工艺后仍不能满足排放标准要求时，应进行深度处理。 

6.4.2  深度处理应根据废水水质、排放标准要求，将常规处理单元和深度处理单元合理选择、

统筹考虑。 

6.4.3  当排放要求化学需氧量为60mg/L～80mg/L时，深度处理工艺一般可采用化学投药法、

生物接触氧化法、曝气生物滤池法、生物活性炭法等。 

6.4.4  深度处理应根据水质、水量进行技术经济比较选择后选择 2～3 种单元技术组合，其

技术参数应通过小试、中试确定。 

6.4.5  中试宜选择两种以上工况，规模一般为常规处理水量的 3％～5％。中试应至少稳定

运行三个月以上，才能确定工程的技术参数。 

6.5  污泥处理单元技术要求 

6.5.1  污泥产生量可根据工艺条件计算也可参照同类企业确定。其中，生化污泥产生量应根

据有机物浓度、污泥产率系数计算，物化污泥量根据废水浓度、悬浮物、药品投加量、有机

物的去除率等进行计算。 

6.5.2  当缺乏资料时，常规情况可按以下数据进行污泥量估算： 

1）采用活性污泥法时，产泥量可按 0.5~0.7kgDS/（kgBOD5）设计，并按产泥量为废水

处理量的 1.5%~2.0%校核。污泥含水率 99.3%~99.4%。 

2）采用生物接触氧化法时，产泥量可按 0.3~0.5kgDS/（kgBOD5）设计，并按产泥量为



 10

废水处理量的 1.0%~2.0%校核。污泥含水率 99.3%~99.4%。 

3）混凝沉淀处理在生物处理之后时，产泥量可按废水处理量的 3%~5%设计；混凝沉淀

处理在生物处理之前时，产泥量可按废水处理量的 4%~6%设计。污泥含水率为

99.6%~99.7%。 

4）采用混凝气浮时，产泥量可按废水处理量的 1%~2%设计。污泥含水率为 98%~99%。 

6.5.3  采用重力式污泥浓缩池时，污泥浓缩时间宜按 16~24h 设计，浓缩后污泥含水率应不

大于 98%。 